
108  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

períodos de 13/11/2023 a 12/12/2023 e de 08/01/2024 a 06/02/2024; 
referentes aos triênios 2014/2017 (2º ETAPA) e 2017/2022 (1º ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1005215
PORTARIA Nº. 1199/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/1233046 de 30/10/2023 – SEOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº 
57204575/1, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, lotada na 
Diretoria Administrativa, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
18/12/2023 a 16/01/2024; referente ao triênio 01/10/2014 a 29/09/2018 
(2º ETAPA).
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1005212
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 1200/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2023/1249088, de 01/11/2023, e 
Memorando 346/2023, de 01/11/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO, Matrícula 
nº 57176419/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Co-
ordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

74/2023 Consórcio Terra e MRT

Elaboração de projeto básico, executivo e estudos 
complementares para implantação e operação do Centro 
Integrado de Resíduos Sólidos- CGIRS, no Município de 

Itaituba/PA.

II – DESIGNAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, Matrícula 
nº 54190976/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- En-
genheiro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a exe-
cução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1005546
..

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 1004978 publicada no DOE nº º 35.596, DE 06 
DE NOVEMBRO DE 2023-, referente ao 2º termo de apostilamento do CT 
Nº 18/2023 CP Nº 11/2022:
ONDE SE LÊ: Alteração da Denominação da Contratante e incluir as fontes 
de recurso de contrato: 01704000026/02704000026 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art 65, §8o da Lei no 8.666/93.
LEIA-SE: Alteração da Denominação da Contratante e incluir as fontes 
de recurso de contrato: 01754000030/02754000030 à cláusula sexta do 
instrumento original, cfe. art 65, §8o da Lei no 8.666/93.
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1005356
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 86/2021 – TP Nº 25/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Sanevias Consultoria E Projetos LTDA – CNPJ 08.610.914/0001-86
Objeto: Elaboração dos projetos básicos e executivos para implantação 
dos sistemas de água e de esgotamento sanitário da cidade de Belterra/
PA; ampliação do sistema de abastecimento de água da cidade de Salva-
terra e implantação do sistema de esgotamento sanitário na orla e Praia 
Grande, no município de Salvaterra/PA; e implantação dos sistemas de 
abastecimento de água e de esgotamento sanitário das ilhas do Combu, 
Murucutum e Grande no município de Belém/PA
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e atualizar as fontes de recursos orçamentários ao Contrato da SEOP 
para: 01500000001 / 02500000001/ 01709000025 / 02709000025/ 
01704000026 / 02704000026

Vigência: 10/11/2023 a 08/05/2024
Data da Assinatura: 06/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1005300
4º TAC No 22/2022 – CP Nº 18/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
J.A. Construção Civil Eireli – CNPJ 22.328.699/0001-56
OBJETO: Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de 
vias urbanas em municípios na Região do Lago do Tucuruí do Estado do 
Pará – Lote 2.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-financeiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93
Valor do Reequilíbrio: R$ 6.022.258,79
Dotação Orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 01500000001/ 
02500000001/ 01754000030/ 02754000030/ 01709000025/0270900002
5/01704000026 449051
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1005297
3º TAC Nº 86/2022 – CP Nº 17/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA-CNPJ nº 02.577.145/0001-85
Objeto: Construção do Hospital Menino Jesus, no município de Oriximiná, 
neste Estado
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 10.633.820,23
DOTAÇÃO:90.10110.302.1507.7582/ 07.101/15.451.1508.7552/ 
01500100203/ 02500100203/ 01500000001/ 02500000001 /: 449051
Data da Assinatura: 06/11/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1005305
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1201/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1234518, de 30/10/2023 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, Matrícula nº 51855667/2, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização do Contrato nº 28/2017 no Município de Juruti/PA 
e do Contrato nº 23/2023 no Município de Oriximiná/PA.
DESTINO: Juruti/Oriximiná/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 12 a 17/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 1005557
PORTARIA Nº. 1195/2023, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1237803, de 30/10/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Joesnam Pereira Mendes, Matrícula nº 5965142/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Visita na Obra de Recuperação asfáltica de vias urbanas- Con-
vênio nº 114/2022 para Elaboração de Laudo Conclusivo, na sede no Mu-
nicípio de São Miguel do Guamá/PA, na Construção do Anfiteatro na Praça 
Juiz Claudio Henrique Rendeiro- Convênio nº 109/2022, no Município de 
São Caetano de Odivelas/PA.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº 57190739/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Miguel do Guamá/São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1005553
PORTARIA Nº. 1207/2023, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.


